

بی خبر از اصولگرایان

لاریجانی، رئیس مجلس و از نمایندگان اصولگرایان ندارم تا بدانم چه سیاستی را دنبال می‌کنند آنها یکدست نیستند



□ احسان بداغی، ابراهیم بهشتی / در حالی که خیلی‌ها اورا یکی از حامیان حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم می‌دانند، خودش ترجیح می‌دهد در این باره سکوت کند. علی لاریجانی می‌گوید در روزهایی که بازار اخبار سیاسی زیر سایه انتخابات ۹۶ داغ می‌شود، دلمشغولی‌های دیگری از جنس اقتصاد دارد و کسان دیگری هستند که بار سیاست را در رقابت‌های انتخاباتی بردوش بکشند. رئیس مجلس، هفته اول اسفندماه میزبان روزنامه ایران بود برای طرح چند سؤال و انجام یک گفت‌وگو. البته گفت‌وگو در شرایطی متفاوت، آقای رئیس آن عصر زمستانی می‌خواست به جای مصاحبه نشست، در حال قدم زدن و راه رفتن سؤال بشنود و جواب بگوید. قدم زدن که هم رسیدن به سرعت گام‌های علی لاریجانی در آن سخت بود و هم رسیدن به تمرکزش. در این مجال هم سه محور از همه چیز مهم تر بود: آینده برجام، تحولات انتخاباتی سال آینده و ارزیابی وی از مجلس دهم. لاریجانی همچنان با اطمینان از آینده برجام سخن می‌گوید و خطری را متوجه آن نمی‌بیند؛ البته این بار در تقابل با تحولات احتمالی داخل ایران، نه آنچه در واشنگتن می‌گذرد. درباره انتخابات هم سعی می‌کند موضع رسمی نگردد اما از میان سخنانش می‌توان اینگونه برداشت کرد که اصولگرایان برای او مانند انتخابات مجلس دهم باز هم از «اغیار» هستند. اغیاری که فعال‌سعی می‌کنند کاری به کار هم نداشته باشند و هر کدام راه خود را بروند. ضمن اینکه او برخلاف خیلی از اصولگرایان نگاهش به مجلس دهم، نه تنها نگاهی منفی نیست که در قیاس با گذشته هم قدری ستایشگرانه به نظر می‌رسد.

آقای آمانو اخیراً ادعا کرده در صورت تغییر دولت در انتخابات سال آینده ایران، برای برجام مشکلاتی پیش بیاید.

چنین ادعاهایی منطبق با واقعیت است؟

نه. فکر نمی‌کنم حرف آقای آمانو درست باشد، چون مسأله هسته‌ای موضوعی نیست که فقط دولت درباره آن تصمیم گرفته باشد و در سطح بالاتری تصمیم‌گیری شده است. دولت‌ها مؤثر هستند اما همه مسائل ختم به آنها نمی‌شود. ضمن اینکه نکته‌ای که رهبری معظم فرموده‌اند، خیلی نکته کلیدی است. چون ایشان فرمودند ما به تعهد خود پایبند هستیم، مگر اینکه دیگران بخواهند این تعهد را برهم بزنند. بنابراین این حرف بسیار پر مغز و دقیقی است که سیاست نظام را در این حوزه نشان می‌دهد.

یعنی به باور شما اگر فرض بگیریم به هر دلیلی دولتی روی کار بیاید که با برجام موافقتی نداشته باشد، آیا باز هم همین سیاست‌های فعلی در خصوص برجام دنبال خواهد شد؟

بله ممکن است که به لحاظ تاکتیکی تغییراتی ایجاد شود اما سیاست کلی ماتغییری نخواهد کرد. سیاست کلی همان چیزی است که رهبری معظم فرموده‌اند. یعنی ما به تعهدات خود در صحنه بین‌المللی پایبند هستیم مگر اینکه دیگران بخواهند موضوع را به هم بزنند که برای آن هم راهکارهایی اندیشیده شده و ما باز هم در آن صورت در چارچوب تعهدات و قوانین عمل خواهیم کرد.

موضوع برجام البته تنها یکی از مسائل انتخابات سال آینده است و این انتخابات زوایای مختلف دیگری هم دارد، از جمله اینکه اصولگرایان تلاش‌هایی را از مدت‌ها قبل برای وحدت و رسیدن به نامزد واحد شروع کرده‌اند. همان‌طور که حضرت تعالی هم در جریان هستتید، کنگره‌ای هم برای رسیدن به نامزد واحد برگزار شده است. آیا از شما به عنوان یک چهره اصولگرای با سابقه برای ایفای نقش و مشارکت در این روند دعوتی شده است؟

من که به عنوان رئیس مجلس و پارلمان مصلحتی نمی‌بینم که در این امور دخالتی داشته باشم و هر کسی باید در جایگاه خودش ایفای نقش کند. این انتخاباتی است که به هر حال جریان‌های سیاسی با آن مواجه هستند. اینکه جریان‌های سیاسی بنشینند، فکر کنند و رقابتی در کشور ایجاد شود و حضور مردم باشکوه‌تر شود اتفاق مثبتی است و من از کلیت این موضوع دفاع می‌کنم، حالا چه اصولگرایان، چه اصلاح‌طلبان و چه مستقلین از این دست تلاش‌ها انجام دهند به نظر من مفید است که بنشینند و فکر کنند، کار مثبتی است.

اینکه شما به عنوان رئیس مجلس حضور نداشته باشید قابل درک است، اما در مقام مشورت و رایزنی یا اینکه نماینده، شخصیت یا طیفی از شما نظری بخواهند آیا مطرح بوده‌اند؟

این اتفاق هم تقریباً نیفتاده. دو مسأله است؛ یکی اینکه من در این

عکس: ابوالفضل حسینی / ایران